

Sprawozdanie z działalności Rzecznika Praw Lekarza Wielkopolskiej Izby Lekarskiej w 2020 roku

Z woli Zjazdu Okręgowego Wielkopolskiej Izby Lekarskiej pełnię dla członków Naszej Korporacji funkcję Rzecznika Praw Lekarza.

Powoływanie przez Izby Okręgowe Rzeczników Praw Lekarzy jest, jak sądzę, wynikiem długoletniej dyskusji w gronie członków Izb Lekarskich. Wynikała ona z potrzeby utworzenia przeciwwagi dla niezwykle rozbudowanego systemu kontroli odpowiedzialności zawodowej lekarzy.

Jak wszyscy wiemy, jest rzeczą niezwykle łatwą oraz powszechnie stosowaną oskarżanie lekarzy o domniemane błędy medyczne, czy też postępowanie niezgodne z zasadami Kodeksu Etyki Lekarskiej. Niezwykle trudna jest natomiast obrona przed niezgodnym ze stanem faktycznym oskarżeniem.

Brak umocowania prawnego – ustawowego – nie pozwala Rzecznikowi Praw Lekarza na działanie poza strukturami Izby Lekarskiej. Rzecznik nie posiada mandatu reprezentowania pokrzywdzonego członka Korporacji wobec innych instytucji prawnych, jak również osób prywatnych. Jediną rolą jest gromadzenie, analiza oraz przekazywanie skargi lekarza do organów Izby. Taki też schemat działania był przeze mnie prezentowany w 2020r.

Rok 2020 to jak wszyscy wiemy rok pandemii. Skala epidemii nie tylko obnażyła braki systemu ochrony zdrowia. Spowodowała również stosowanie reżimu skutkującego zniesieniem zarówno praw pacjenta jak i praw lekarza.

Powszechna dostępność do środków masowego przekazu jakim są media tzw. społecznościowe, różnego rodzaju firmy gromadzące bez naszej wiedzy i zgody informacje na nasz temat, czy też w inny sposób żerowanie na związanych z zaistniałą sytuacją emocjach powoduje często nieusprawiedliwione ataki na koleżanki i kolegów lekarzy. Bardzo często o takich sytuacjach nikt z członków, organów Izby nie jest nawet poinformowany. Wśród Koleżanek i Kolegów panuje powszechne przekonanie o bezsilności wobec takich ataków. Rzecznik Praw Lekarza w takich sytuacjach może informować organy Izby. W niektórych sprawach, jak mieliśmy okazję się przekonać, przynosi to dla nas satysfakcjonujący skutek. Niestety, walka z pomówieniem jest dla nas nierówna, o czym wielu miało okazję się przekonać.

Od 1 stycznia 2021 roku Wielkopolska Izba Lekarska uruchomiła dla członków Korporacji i ich rodzin całodobową opiekę prawną. Jest to sytuacja bez precedensu, jak sądzę, zmieniająca pozycję lekarza wobec sytuacji opisanych przeze mnie powyżej.

Sprawą również wymagającą uwagi wydaje się być próba przerwania odpowiedzialności za niewydolność systemu ochrony zdrowia na jego pracowników. Rzecznik Praw Lekarza w miarę wiedzy i możliwości reaguje w organach Izby na tego typu praktyki.